Дело № 1-151/2019г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Лебедянь Липецкой области 19 декабря 2019 года

Лебедянский районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего судьи Сутягина Е.И.,

при секретаре Кобалевой К.В., 

с участием:

прокурора – помощника прокурора Лебедянского района Липецкой области Клышникова Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Колотвинова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, не являющегося инвалидом, не имеющего наград и званий, не судимого,

по обвинению в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено в Лебедянского района, Липецкой области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 06 августа 2019 года, в районе старых коровников с. Губино Лебедянского района Липецкой области обнаружил растение дикорастущей конопли, с которого умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путем ручного сбора листьев конопли, приобрел наркотическое средство и хранил его по месту своего проживания в деревянной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>, до 20 августа 2019 года, момента изъятия сотрудниками МО МВД России «Лебедянский». Согласно заключению эксперта № 2246 от 04.09.2019 г.: вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуны), высушенного до постоянной массы, составила объект № 1 – 6,2 граммов, объект № 2 – 0,7 грамма, объект № 3 – 12,2 граммов. Согласно справке об исследовании № 1169 от 20.08.2019 г., первоначальная масса каннабиса (марихуаны) составляла объект № 1 – 6,4 граммов, объект № 2 – 0,9 грамма, объект № 3 – 12,4 граммов.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (Список №1 «Перечня», Раздел «Наркотические средства»») (с последующим изменениями и дополнениями по состоянию на 21 марта 2019 г.) каннабис (марихуана) является наркотическим средством и в соответствии со «Списком наркотических средств и психотропных веществ» («Список 1»), утвержденным Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 29 июля 2019 г.) каннабис (марихуана) общей массой 19,7 грамм в высушенном виде, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 отказался от дачи показаний, признав вину в совершении инкриминируемого преступления.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, данным им при производстве дознания и оглашенным в порядке ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, в начале августа он решил попробовать выкурить высушенной конопли. Ранее он видел данное растение и знает, как оно выглядит. 06.08.2019 года на велосипеде поехал в с. Губино Лебедянского района, расположенное в 3-4 километрах от дома, где он живет. В с. Губино в районе бывших коровников среди сорной травы он нашел куст дикорастущей конопли, оборвал с него листья и отвез домой, измельчил и положил в пристройке в бумажные свертки, чтобы они высохли. Курил он данную коноплю один. 20.08.2019 года примерно в 14 часов он находился в 

<

адрес>, когда к нему приехали сотрудники полиции и два парня одетые в форму охранников в качестве понятых. Ему было предложено добровольно сдать имеющиеся в незаконном гражданском обороте предметы и вещества. Он сказал, что таких предметов и веществ у него нет, надеясь что сотрудники полиции не найдут коноплю. При проведении осмотра квартиры, в помещении деревянной пристройки на столе обнаружили три бумажных свертка с коноплей. Он рассказал сотрудникам полиции, где взял коноплю для личного употребления, 

Приведенные показания подсудимый подтвердил при проведении проверки показаний на месте (л.д. 84-88).

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, помимо признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей, данными ими при производстве дознания, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 ГПК РФ:

свидетель ФИО14оперуполномоченный отделения уголовного розыска) показал, что 20.08.2019 г. им совместно с о/у ОУР капитаном полиции ФИО16 при отработке зоны оперативного обслуживания получена информация о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес> по месту своего жительства хранит наркотическое средство - «марихуану» без цели сбыта. Он и ФИО15 с понятыми, охранниками ООО «Агроном Сад», дежурным дознавателем пришли к дому № по 

<

адрес>. ФИО1 предложили добровольно выдать изъятые из свободного гражданского оборота предметы и вещи. ФИО1 пояснил им, что таких предметов у него нет. При осмотре деревянной пристройки во дворе дома, на столе обнаружили два газетных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета и один бумажный сверток с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что данное вещество является высушенными листьями дикорастущей конопли, которые он нарвал 06.08.2019 г. среди сорной травы в районе бывших коровников с. Губино, Лебедянского района, Липецкой области. 

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №2 оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Лебедянский».

Свидетель Свидетель №3 показал, что он 20.08.2019 года находился на работе в ООО «Агроном-сад» Липецкая область Лебедянский район п.свх. Агроном, где его совместно с напарником Свидетель №4 пригласили в качестве понятых для проведения осмотра в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 Один из сотрудников полиции в присутствии него и Свидетель №4 перед началом проведения осмотра предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, находящиеся в незаконном гражданском обороте, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, либо предметы или вещи, добытые преступным путем. ФИО1 ответил, что таких предметов и веществ в его доме нет. В его присутствии и в присутствии его напарника ФИО2 сотрудники полиции при производстве осмотра дворовой постройки на столе обнаружили два бумажных свертка и один газетный сверток, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета в высушенном виде. ФИО1 пояснил, что данное вещество является высушенной дикорастущей коноплей, которую он в начале августа 2019 года сорвал в районе бывших коровников с. Губино Лебедянского района Липецкой области. 

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №4 

Свидетель Свидетель №5 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней проживает её сын ФИО1 Рядом с квартирой находится сарай, в котором хранятся различные бытовые предметы и вещи. 20.08.2019 года после обеда примерно в 14 часов к ним приехали сотрудники полиции и предложили ее сыну ФИО1 в добровольном порядке выдать запрещенные законом предметы или вещества. При осмотре сарая сотрудники полиции обнаружили три бумажных свертка с веществом растительного происхождения. Её сын рассказал о том, что листья дикорастущей конопли, он сорвал 06.08.2019 г. в районе старых коровников с. Губино Лебедянского района и хранил, без намерения продать или передать кому-либо. 

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, являются письменные доказательства.

Так, согласно:

рапорту об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного МО МВД России «Лебедянский» старшины полиции ФИО6 КУСП № 4659 от 20.08.2019 г., согласно которому 20.08.2019 года в 13 часов 15 минут по телефону 

<

***> о/у ОУР МО МВД России «Лебедянский» капитан полиции Свидетель №1 сообщил о том, что им совместно с о/у ОУР МО МВД России «Лебедянский» капитаном полиции Свидетель №2 в ходе отработки зоны оперативного обслуживания получена оперативная информация о том, что гр-н ФИО1 ДД.ММ.ГГГГр. прож. 

<

адрес> хранит в своем сарае марихуану (л.д.8); 

рапорту об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного МО МВД России «Лебедянский» старшины полиции ФИО6 КУСП № 4661 от 20.08.2019 г., согласно которому 20.08.2019 года в 14 часов 30 минут по телефону ДД.ММ.ГГГГ о/у ОУР МО МВД России «Лебедянский» капитан полиции ФИО3 сообщил о том, что в ходе осмотра сарая, принадлежащего гр-ну ФИО1 ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято три бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 9);

протоколу осмотра места происшествия от 20.08.2019 г., осмотрены 

<

адрес>, а также расположенный во дворе сарай, где обнаружены и изъяты три бумажных свертка с веществом растительного происхождения(л.д. 10-18); 

справке об исследовании № 1169 от 20.08.2019 г. вещества растительного происхождения (Объекты №№ 1-3), представленные на исследование, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы, составила: объект № 1 – 6,4 граммов, объект № 2 – 0,9 грамма, объект № 3 – 12,4 граммов (л.д. 23-25); 

заключению эксперта № 2246 от 04.09.2019 г. вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 2. Масса каннабиса (марихуны), высушенног до постоянной массы, составила объект № 1 – 6,2 граммов, объект № 2 – 0,7 грамма, объект № 3 – 12,2 граммов. 3. Согласно справки об исследовании № 1169 от 20.08.2019 г., первоначальная масса каннабиса (марихуаны) составляла объект № 1 – 6,4 граммов, объект № 2 – 0,9 грамма, объект № 3 – 12,4 граммов(л.д. 28-32);

протоколу осмотра предметов, согласно которому были осмотрен: сейф-пакет № 38611731, поступивший из ЭКЦ УМВД России по Липецкой области (л.д. 39-52);

постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сейф-пакет № 38611731, в котором находится: сейф пакет № 38602784, бумажный пакет (первоначальная упаковка), два бумажных свертка и один газетный сверток, в которых находятся прозрачные полимерные пакетики с веществом растительного происхождения – наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом – 18,5 грамм (л.д.: 53-55);

заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1293/1-982 от 16.09.2019 г., ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 36-37); 

Суд, оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности и путем сопоставления их пришел к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по части первой статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Назначая наказание подсудимому, суд руководствуется положениями, закрепленными в ст.ст. 6, 7, 43, 60, 61 ч.1 п. «г», 62 УК РФ и принимает во внимание: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть последствий, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, условия его жизни, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Подсудимый не судим, совершил умышленное оконченное преступление небольшой тяжести, свою вину в содеянном признал, раскаялся, в ходе дознания правдиво рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, чем активно способствовал раскрытию преступления, на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Указанные обстоятельства, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд признает смягчающими наказание. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно (л.д. 97-99). 

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, нет юридических оснований для применения положения п. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

При совокупности всех указанных обстоятельств, принимая во внимание позицию государственного обвинителя относительно вида и размера наказания, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, раскаяние подсудимого в содеянном, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений возможно назначение наказания, не связанного с изоляцией от общества.

Подсудимый не работает, постоянного дохода не имеет, в связи с чем суд полагает, что назначение наказания в виде штрафа не будет способствовать достижению целей наказания.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Мера пресечения не избиралась.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом – 18,5 грамм – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Лебедянский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывает в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 дней с момента вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде, вправе донести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

Председательствующий-судья: Е.И.Сутягин